## 1. Lekcionar fra Nikole Kesića

Nikola Kesić rođio se u Budimu 1709.<sup>5</sup> Tu je i zaređen za svećenika 1732. Umro je 10. lipnja 1739. u Tabanu kod Budima dvoreći oboljele od kuge od koje se i sam zarazio. Poslije smrti, njegov je brat Antun dao tiskati lekcionar što ga je on priredio. Taj je lekcionar izšao u Budimu 1740. i Kesić ga je namijenio narodu, za kućnu upotrebu.<sup>6</sup> Pogledajmo sam tekst izabrane perikope. Ona se čitala u utorak "trecji Dàn pò Uskersu" i nosi naslov: Evangjelie S. Lukæ. Pogl. 24:

U Onò vrime: Sta ISUS ù srid Ucsenika svojh, i govori njmi. Miir vami, jasam, nemojtese bojati. A oni smucjeni i ustrasseni mnjadijau da dùh vide. I recse njmi: Zasstoste smucjèni, i misli uzlaze ù serca vassa? Vidite ruke moje i noge daja isti jesam, pipajte, i vidite: jere Dùh mesa i kosti nejma, kako vidite da ja jmam. I kada ovò recse, ukazajim ruke, i noge. A joss òni nevirujuci, i csudec(j)e se, od veselja, recse njmi. Imateli ovdi sstogod sstobise blagovalo? A onjmu dodosse dilak ribbe pecsene, i satt meda. I kada blagova prid njmà, uzamssi ostanke dade njmi, i recse k- njma: Ovò jesu ricsi, kojesam govorijo k-vami, doklesam joss svami bijo. Jerboje od potribe ispuniti svah, kojasu pisana ù Zakonu Moysijevu, i Prorcij, i Psalmi od mene. Tadà otvori njmi razum, dabi razumili Pjsma. I recse njmi: Zasstobo ovako pjsano jest, i ovako potribovasse Kerstu da terpi, i uskersne od mertvih trecji dàn, i dase pripovida ù Ime njegovo pokora, i odpusstenje griha ù svih narodih.

Kesić piše da se držao reda rimskoga misala pape Klementa VIII. i pape Urbana VIII. Evo toga teksta:

In illo tempore: stetit Iesus in medio discipulorum suorum, et dicit eis: Pax vobis: ego sum nolite timere. Conturbati vero, et conterriti, existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum: palpate, et videte: quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum

<sup>3</sup> D. Prohaska, *Budimski lekcionari XVIII vijeka prema bosanskodalmatinskomu od B. Bandulavića, Zbornik u slavu Vatroslava Jagića*, Berlin, 1908., 558.

<sup>4</sup> Usp. V. Štefanić, *Biblijia, Hrvatska enciklopedija*. Svezak II., Zagreb, 1941., 492.

<sup>5</sup> Usp. F. E. Hoško, *Prosvjetno i kulturno djelovanje bosanskih i hrvatskih franjevaca tijekom 18. stoljeća u Budimu, Nova et vetera* 28 (1978.) 142.-143.

<sup>6</sup> Usp. D. Prohaska, *Budimski*, 561.

hoc dixisset, ostendit eis manus, et pedes. Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus p̄ae gaudio, dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias, dedit eis. Et dixit ad eos: Haec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas. Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die: et praedicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.